1

УИД 16MS0166-01-2022-000362-73
дело № 5-197/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
10 марта 2022 года

     село Новошешминск
             Мировой судья судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан  И.Ф. Камалиев,
             рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
  А.Н. Быкова, паспортные данныеадрес ... адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,  официально не трудоустроенного, паспортные данные......
с использованием системы видео-конференц-связи,
УСТАНОВИЛ:
25 января 2022 года в 21 час 20 минут Быков А.Н. находился возле дома № 46 по адрес с. Новошешминск адрес Республики Татарстан в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в нарушении речи, неопрятном внешнем виде, резком запахе алкоголя изо рта, неустойчивости походки.
Быков А.Н., опрошенный в режиме видео-конференц-связи, в ходе рассмотрения дела с фактом административного правонарушения согласился, раскаялся в содеянном.
Заслушав Быкова А.Н., исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьёй 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечёт наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Факт совершения Быковым А.Н. указанного административного правонарушения и его вина, кроме собственного признания, объективно подтверждаются совокупностью письменных материалов административного дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении от 02 марта 2022 года № 4700057;

- рапортом сотрудника полиции Кадымова А.И. от 02 марта 2022 года об обнаружении признаков административного правонарушения;

- объяснением Быкова А.Н. от 27 января 2022 года;

- объяснением Глазунова С.В. от 27 января 2022 года;

- актом ГАУЗ «Новошешминская ЦРБ» № 9 от 25 января 2022 года, согласно которому у Быкова А.Н. установлено состояние опьянения, неустойчивая походка, неопрятный внешний вид;

- рапортами сотрудников полиции Кадымова А.И., Фархаева Р.Р., Питеркина П.М.;

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учётом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении наказания  учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
  При назначении наказания суд учитывает личность правонарушителя.
  Смягчающим ответственность обстоятельством является признание Быковы А.Н. своей вины, раскаяние в содеянном.
  Обстоятельствами, отягчающими административную ответственность, являются продолжение противоправного поведения, несмотря на требование уполномоченных на то лиц прекратить его, повторное совершение однородного административного правонарушения, совершение административного правонарушения группой лиц.
  С учётом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что Быков А.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
  Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.
     В силу положения части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный арест не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
     Быков А.Н.  не относится к перечисленным выше лицам, в отношении которых не может применяться административный арест.
В связи с изложенным, учитывая также, что Быков А.Н. отрицательно характеризуется участковым уполномоченным полиции, ранее привлекался к административной ответственности, мировой судья полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижения целей административного наказания.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11, 29.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Быкова А.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток.
Срок отбывания наказания в виде административного ареста исчислять с 09 часов 00 минут 10 марта 2022 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Исполнение постановления в части административного ареста возложить на ОМВД России по Новошешминскому району.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Новошешминский районный суд Республики Татарстан.
Мировой судья (подпись)
Копия верна:
Мировой судья

           И.Ф. Камалиев
Постановление вступило в законную силу «___» _______________ 202__ года
Мировой судья

            И.Ф. Камалиев